[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.04.2016  № ПОС. 03-0491/16
г. Переславль-Залесский

Об утверждении концепции городской целевой
программы «Благоустройство территории города
Переславля-Залесского» на 2016-2018 гг.

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Переславля-Залесского, Указом Губернатора Ярославской области от 14.12.2015 № 718 «О региональном проекте «Обустроим область к юбилею!», с целью обеспечения сохранности объектов благоустройства,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить концепцию городской целевой программы «Благоустройство территории города Переславля-Залесского» на 2016-2018 гг. согласно Приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Талалаева В.А.

Мэр города Переславля-Залесского                                                            Д.В. Кошурников

							Приложение к постановлению
							Администрации г. Переславля-Залесского
							от 13.04.2016 № ПОС.03-0491/16

КОНЦЕПЦИЯ
городской целевой программы
«Благоустройство территории города Переславля-Залесского»
на 2016-2018 гг.

1. Стратегическая цель развития города Переславля-Залесского, на достижение которой будет направлена Программа

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский на 2009-2020 годы, утвержденной решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.04.2009 №57, одной из стратегических целей развития города Переславля-Залесского, на достижение которых будет направлена городская целевая программа «Благоустройство территории города Переславля-Залесского» на 2016-2018 гг., является:
– обеспечение чистоты и благоустроенности города.

2. Оценка преимуществ и рисков

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:
Финансовые риски:
– риск ухудшения социально-экономической ситуации, что выразится в снижении темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, возникновении бюджетного дефицита, сокращении объемов финансирования;
– риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости и снижению объемов капитального ремонта дворовых проездов.
Риски, связанные с человеческим фактором:
- риск отказа победителя открытого аукциона в электронной форме от заключения муниципального контракта на проведение капитального ремонта и ремонта проездов к дворовым территориям;
- риск невыполнения работ исполнителем в сроки, установленные муниципальным контрактом.
Последовательная реализация мероприятий программы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, будет способствовать повышению уровня комфортного проживания жителей города.

3. Характеристика и содержание проблемы, анализ причин ее возникновения

Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения гостей города является необходимым условием стабилизации и подъема экономики города и повышения уровня жизни населения.
Благоустройство - комплекс мероприятий по содержанию объектов благоустройства (в том числе зеленых насаждений), направленных на создание благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения.
Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками, пешеходными дорожками и площадками, малыми архитектурными формами создают образ города, формируют благоприятную и комфортную городскую среду для жителей и гостей города, выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они являются составной частью природного богатства города и важным условием его инвестиционной привлекательности.
Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии городского округа города Переславля-Залесского и, как следствие, повышение качества жизни населения и временного пребывания гостей на данной территории.
Одной из проблем благоустройства является порча элементов благоустройства, образование несанкционированных свалок мусора. Основная причина возникновения данной проблемы заключается в низком уровне культуры поведения жителей, небрежном отношении к элементам благоустройства. В связи с этим возникает необходимость постоянного содержания объектов благоустройства в надлежащем состоянии.

4. Цель, задачи целевой программы, целевые индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации целевой программы по годам и в целом

4.1. Цель программы
Обеспечение чистоты и благоустроенности города Переславля-Залесского.

4.2. Задачи программы

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1.	создание благоприятных, комфортных и безопасных условий в зонах культурного отдыха горожан и гостей города (благоустройство мест массового отдыха);
2.	 озеленение территории города Переславля-Залесского;
3.	организация мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных;
4.	 обустройство ливневой канализации.

4.3. Целевые показатели и индикаторы программы

	№
п/п
	Наименование
целевого индикатора
	Ед.
изм.
	Факт
	Значение целевого индикатора

	2015
	2016
	2017
	2018

	1.
	Доля площади мест массового отдыха, находящегося на содержании, в общей площади мест массового отдыха
	%
	74,5
	75,5
	78,0
	80,0

	2.
	Площадь территории содержания объектов озеленения
	тыс. м2
	729,6
	729,6
	729,6
	729,6

	3.
	Количество отловленных безнадзорных животных
	шт.
	83
	83
	83
	83

	4.
	Темп прироста протяженности обустроенной ливневой канализации
	%
	0
	0
	2,4
	0

5. Сроки реализации Программы

Сроки реализации городской целевой программы: 2016 - 2018 годы.

6. Разработчики и исполнители Программы

Разработчиком программы и ответственным исполнителем является МКУ «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского».

7. Потребность в финансовых ресурсах

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность в ресурсах

	Всего
	2016
	2017
	2018

	Финансовые ресурсы:
	тыс. руб.
	52 735,05
	21 558,86
	15 262,95
	15 913,24

	Областной бюджет
	тыс. руб.
	12 140,32
	11 688,86
	225,73
	225,73

	Городской бюджет
	тыс. руб.
	40 594,73
	9 870,0
	15 037,22
	15 687,51

8. Предварительная оценка ожидаемых результатов Программы

Выполнение мероприятий программы обеспечит к 2018 году сохранение и повышение уровня комфортности и чистоты в городе Переславле-Залесском:
- доля площади мест массового отдыха, находящегося на содержании, в общей площади мест массового отдыха – 80,0 %
- площадь содержания объектов озеленения – 729,6 тыс. м2
- количество отловленных безнадзорных животных – 249 шт.
- темп прироста протяженности обустроенной ливневой канализации – 2,4%.

image1.wmf